dönmiyerek paralı
olduğundan kapıcıbaşı rütbesiyle Ismail mıntakasında 2 kasabbaşı
ve daha sonra Gelibolu baruthanesi nazırı ve onu müteakip matbah-ı
âmire (saray matbahı) emini olmuş ve bu vazife üzerinde iken
Birinci Abdülhamid'in kızı Esma Sultan'a kethüda tayin
edilmiştir.

Yusuf Ağa 1201 H. 1786 M. de Esma Sultan kethüdalığı
yine kendisinde kalmak üzere darphane emini olmuştur 3. Bu tarihte
Osmanlı devletiyle Rusya ve müttefiki olan Avusturya harp etmekte
olduklarından memlekette altın ihtikârı başlayıp altın bulunamıyacak
dereceye geldiğinden buna çare olarak Yusuf Ağa'nın arzetmesi
üzerine 1202 H. 1787 M. de her biri beş kuruşa geçmek üzere fındık
altını kesilmiş ve diğer paralar da ayarlanarak, saklanmış olan altın-
lar piyasaya çıkmış tır 4.

Birinci Abdülhamid 1203 H. 1789 M. de vefat edip "üçüncü
Selim hükümdar olunca lalası Mahmud Bey'i validesi M ihriş ah
Sultan'a kethüda yapmıştı ; fakat pek yaşlı olan Mahmud Bey'in

Safer 1205 ve 27 Ekim 1790 da vefatı üzerine Sultan Selim
cülüsı senesinde, maddeten sıkışık durumda bulunduğu sırada bir
arzusunu derhal yerine getiren Yusuf Ağa'ya karşı müteşekkir
olduğundan onu darphane nazırlığı uhdesinde kalmak üzere vali-
desine kethüda yapmak istemişti.

Anadolu'da bilhassa Çapanoğlu Süleyman Bey ve Konya
valisi Kadı Abdurrahman Paşa'nın gayretleriyle Nizam-ı cedid
kuvvetlenmeğe başlamış buna karşı da aynı nisbette aleyhdarlarm hu-
sumeti artmış, aleyhde sözler duyulmağa başlamıştı . Bu gidişi tehlikeli
gören Yusuf Ağa valide sultarun vefatını fırsat bilerek 1221 H.
1806 M. de hacca gitmek üzere Istanbul'dan ayrıldı. Onun gidişinden
bir müddet sonra da Ruslarla muharebe dolayısiyle sadaret kayma-
kamlığına getirilen Köse Musa Paş a ile 8 Şeyhulislâm Ataullah
Efendi'nin') ittifakiyle Kabakçı Mustafa ısyam vukua gelerek

Sultan Selim saltanattan çekilip yerine yeğeni ve Birinci Ab dül-

hamid'in büyük oğlu Dördüncü Mustafa hükümdar oldu

(1222 H. 1807 M.).

Nizam-ı cedid aleyhine hareket eden Kabakçı Mustafa
âsilerinin öldürülmelerini istedikleri devlet ricali arasında Yusuf

Ağa da vardı ; bu rical elde edilip feci surette öldürüldükleri sırada

yukarıda söylediğimiz gibi Yusuf Ağa Istanbul'da bulunmayıp

hac seferinde idi; fakat başı istenenlerin defterinde ismi vardı.

Bunlardan büyükleri olan Mehmed Sadı k

Efendi Rumeli kazaskerliğine kadar yükselmiştir ki aşağıda ondan

bahsedilmektedir.

KETHÜDAZADE MEHMED S'ADIK EFENDI

Yusuf Ağa'nın büyük oğlu olup Kethüdazâde diye meşhurdur.

Doğum tarihi belli değilse de büyük oğlu meşhur Mehmed Arif
Efendi'nin 1185 H. 1771 M. tarihinde doğmuş olduğuna ve ken-
disinin reisulülema olarak vefat ettiğine göre muhtemel olarak

ı 6o H. 1747 M. tarihlerine doğru tevellüd etmiş olmalıdır.
Sadı k Efendi medrese tahsili görmüş müdderris ve molla yani

eyalet kadısı olmuş ve 1187 Receb ve ı 773 M.de Haleb kadılığına tayin

edilmiştir. Müddetini tamamladıktan sonra 1189 H. 1775 M. deki
ilmiye tevcihatında terfi sırası geldi ise de gözleri ağrıklı ve hükümet

meşgalelerine vücudu mütehammil olmadığından kendisine Bilad-ı
erbea kadılıklarından birisinin payesi verildi 32b. Sadı k Efendi

ta fa N ec ib Efendi'nin matbu vekayinâmesinden (s. 62) naklettim. Asım'ın

de Anadolu kazaskerliğine
getirilerek müddetini doldurduktan sonra ayrılmış ve kazasker
mazulü bulunduğu sırada Kabakçı Mustafa Isyanı ve Sultan
Selim'in hal'i vakası vukua geldiğinden babası katlolunarak malları
müsadere edilmiş ve kendisi de hapis ve tazyik görerek maddi ve
manevi hırpalanmış ve sarsılnuştır.

1224 H. 1809 M. de Rumeli kazaskeri olan Sadı k Efendi

33 Şam valisi Uzun İbrahim Paşa emir-i hac olarak likaz'a giderken
yerine Safrancı oğlum vekil bırakmıştı. Her nedense vali ile bunun arası açılmış
ve Şam'ın ileri gelenlerinden mühim bir kısmını kendisine uyduran Safra ncı oğlu,
Hicaz'dan avdetinde İbrahim Paşa'yı şehre koymamağa karar vermişler.

1231 H. 1816 M. de ikinci defa Rumeli kazaskerligine getirilmiş
ise de ihtiyarlıgı sebebiyle dairesine aid işlere bakamadıgından
müddetinin bitmesine altı ay kala yâni 1231 Şevval sonunda (1816
Eylül) azlolunmuştur 35.

gitmiş, Istanbul'a dönüşünde tahsile başlamış, ı z ıo H. 1795 M. de
imtihanla müderrislikrüusı almış fakat mollazzâdeler gibi bununla
kalmıyarak zamanının değerli âlimlerinden Fatih dersiamlanndan
Tırnoval ı Müftizâde Abdürrahim Efendi'den okumağa
başlamış, hocasının 1227 H. 1812 M. de vefatı üzerine heyet âlimi
meşhur Palabıyık Mehmed Efendi'nin biraderi Milâsl ı Müf-
tizâde diğer Abdürrahim Efendi'den 38 tamamlıyarak icazet
almıştır.

Arif Efendi bu kadarla da kanaat etmiyerek müderrislik
rüusı almadan evvel ayrı ayn ilimlerde mütehassıs olan zamanının
meşhur sekiz âliminden de ders okumuştur.

vuf okuyarak sonraları zamanının parmakla gösterilen âlimleri ara-
sında ve birinci safta yer almış ve K âyhaz âde diye şöhreti her
tarafa yayılmıştır.

Kethüdazddenin resmi ilmiye dereceleri :
Arif Efendi 1210 H. 1795 M. de tarik-i tedrise dahil oldu;

ilmiye dereceleri yükselerek 1238 H. 1822 M. senesinde Haleb molla-
lığı verildi. Yerine Naip yani vekil göndermiyerek bizzat Haleb'e
gitti, ve müddetini tamamladıktan sonra Istanbul'a döndü; 1248 H.
1832 M. de daha yüksek olan Bursa kaddığı verildi ve 1252 H. 1836 M.
de Mekke pâyesini aldı ; iki sene sonra Sultan M ahmu d II.,
şeyhulislâm Mekkiz .de Ası m Efendi'ye kethüdazâdeye Istan-
bul pâyesinin verilmesini irade eylemesine rağmen şeyhulislâm taallül
göstererek yapmak istemedi. Buna canı sıkılan pâdişah resen bir
irade ile Arif Efendi'ye Istanbul kaddığı payesini verdi 45.

— Haydi Hoca efendiye tebşir et, biz ona Istanbul pa:yesini verdik, demiş
ve sonra da şeyhulislâma da (deftere kaydetsin) diye haber göndermiş 46;
işte bu suretle Arif Efendi Istanbul kadilığı pâyesini almış tı r.
Bilfiil Istanbul kaddığı teklif edildiği halde kabul etmemiş ; 1263 H.
1847 M. de Anadolu kazaskerliği pâyesine yükselmiştir. Hattâ Ru-
meli kazaskeri Fındı kzâde niçin Istanbul kadılığını istemedin
senede beşyüz kese hasıl olur deyince onu münasib sözlerle geçiştir-
miş ; sonra talebelerine demiştir ki :

"Beşyüz kese olur ama şahitleri perdenin dışarısı nda tezkiye
etmeli ve vekayi kâtibinin ağzına bakmamalı.

Tatar
böreğini de sever ve yapardı. Yumurtanın üzerine bulursa zeytin
yağı koyar bulmazsa tuzla yerdi. Fransız rende enfiyesi çeker ve
nargile içerdi. Çok kedisi vardı ; hergün bir sınk ciğer gelirdi. Haleb
kadılığına giderken Seyyid Ağa' ya kedilere eskisi gibi hergün bir
sırık ciğer verilmesini emretmişti; 1251 H. 1835 M. de kedi adedi
yirmiye inmişti.

Tab'an rind ve filozof olup hilmiyeti, cömertliği ve mekarim-i
ahlaki son derecede idi; fakirlere az bir para vermez doyumluk
parası verirdi. Birgün ziyaretine gelenlerden birisi kitabını çalmış
ve o da bunu gördüğü halde hiç ses çıkarmamış ; uşağı Seyyid
A g a'yı çağırarak :

Moralı Ahmed Baba,
Beşiktaş'ta bir medresede oturup Kethüdazâde ile çok görüşürmüş.
Bir gün Kethüdazâde'ye :

— "Erenler bizim içimizde avam çoğaldı , bize birşey olacak ama ben
görmiyeceğim" demiş filhakika 1239 H. 1823 M. de vefat etmiş olan
Ahmed Baba, yeniçeri ocağının ilgası sırasında bektaşilerin baş-
larına gelenleri görmemiştir 52.

Yeniçeriliğin kaldırılması ve asakir-i mansure teşkilatının tesisin-
den evvel Kethüdazâdenin böyle bektaşilerle ve garp fikirlerine
mütemayil veya garp fikirli olanlarla

Talebelerinden bir haylısı, Kethüdazâde'nin ulumi garibeye
de vakıf olduğunu söylerlerdi. Talebelerinden ve divan-ı hümâyun
erkanından Süleyman Ruhi Efendi'ye 1230 H. 1815 M. tari-
hinde bir gün :

— "Kalk, kağıt kalem al 1236 tarihinde Rum vakası olacak
yaz. 1241 (1826 M.) tarihinde yeniçeri vakası olacak yaz; 1248
(1832 M.) tarihinde Mısır vakası olacak yaz ve elli beş tarihinde
cülfis olacak yaz ve daha sair olacakları haber verdikten sonra 1274 H.
1857 M. de düzelir ama tarz-ı aharda düzelir demiş. Aynı şeyleri
Dede Ismail Efendi ile Seyyid Ağa'ya da söylerniştir 57.

Sultan Mahmud ve Sultan Abdülmecid, Kethüdazâ-
de'nin ilmine itimadları olduğundan bazı mukarripleri vasıtasiyle
kendisine haber göndererek neler istihrac ettiğini sorarlar ve aldıkları
cevaplardan müteselli olurlarmış.

Işte mecliste okunup beğenilen bu mısralar bir araya
getirilerek cemiyet a'zasından Ahmed Cevdet Efendi'nin delâle-
tiyle eser haline gelmiş ve sonra basılmıştır (Nevadir ül arar ve Metali

ül eş'ar Jt*:3 d.1.12A J Al>51; ismiyle huruf-ı hece tertibi üzere
dört bin beyitten terekküb eden bu eser için yüzü mütecaviz divan ve
mecmua taranmıştır. Cevdet Efendi 1247 H. 1831 M. de vefat
etmiş ve biraderi Mustafa S amil Efendi bu müntehab beyitleri
yukarıdaki isim altında basurmıştır 69.

Beşiktaş cemiyet-i ilmiyesi mutaassıp hocalarm gözlerine bat-
mağa başlamış türlü türlü tezvir ve isnatlarla bu münevver zümreyi
dinsizlikle itham etmişler ve nihayet yeniçeri

Arif Efendi bu halden müteessir olarak
"sizinle talak-ı serdse ile ayrılırız" diye tehdid eylemi§ ise de o da tesir
etmemiş ve nihayet bir daha almamak üzere boşamağa mecbur
olmuştur.

Alemdar Mustafa Paş a sadr-ı azam olunca (1223 H. 1808 M.)
iki tarafi bariştırmak üzere Yusuf Paşa ailesi Alemdar'a müracaat
etmişler; sadr-ı azam, Kethüdazade'yi davet ederek "Molla hanımı
al" demesi üzerine Arif Efendi, "telak-ı seldse ile boşadım, hülleyi
kabul edemem" diye red cevabı vermiş tir.

Kethüdazade'nin, Fatih camiinde ders okuduğu hocası da ken-
disinden Gülistan okumuştur 78. Arif Efendi, Iran'da, Turan'da
talebelerim var demiş.

Gerek ecnebi memleketlerinden ve gerek islam diyanndan gelen
alim ve mütefekkir zümre Kethüdazâde'yi ziyaret ile ilmi müba-
haselerde bulunurlardı. 1258 H. 1842 M. de Bağdad'tan Istanbul'a
gelmiş olan Şeyh Bekir Efendi isminde alim ve arif bir zat Ket-
hüdazade'de dahil olduğu halde Istanbul'daki ulema ve meşayih
ile görüştükten sonra Bağdad'a dönmüş, kendisiyle görüşen zevata :

— "Istanbul' da Kdhyaziide derler bir efendi var; andan gayri ehl-i
hakikat görmedim" demiştir 80.

Kırk yaşına kadar olan şiir manzumelerini
havi mecmuasım bir arnavud uşağı düşürmüştü; elli yaşından sonraki
manzumelerinden mürekkep bir Divançesi olup talebelerinden
Ahmed Tevhid Efendi tarafından bastırılmış 83 ve diğer man-
zumelerini de yine talebesinden Muzika-i hümâyun farisi hocası
Binbaşı Emin Efendi de Menakıbi ile beraber 1294 H. 1877 M. de
tabettirmiştir. Nesrinin de zaman inşasına göre kuvvetli olduğunu

divançesinin baş tarafındaki bir mektup ile bir tezkire ve bir de bir
papasın ingilizceden türkçeye çevirdiği bir coğrafiyanın mukaddime-
sinden ve oğlu Rıza bey göndermiş oldığı mektubundan anlıyoruz.

Hükümetleri, tecrübe sahiplerine
yardı m eder; paralarını sefahate sarfetmezler. Ameliyat, tecrübe alât
ile olur, alât da para ile olur. Bizde ilini okunsa da ameliyatı kalı r;
kimse vazife edinmez. Böyle iyi şeyleri ibtida padişahı= ele almalı ;
alt tarafı ona bakar; frenkistan öyle öyle ilerledi demişlerdir.

1251 H. 1835 M. de Ramazamn yirmi birinci günü Beşiktaş
sarayı ndaki huzur dersinde Kethüdazâde de bulunur 84 derste

(Lro t Lj j.1;la! yUL.11‘..)1) ve yine bu

münasebetle 4.0).1;1 j 1 j12,.1)JJji,.,41

ayet-i kerimesi okunur.

"Mumaileyhin ahval-i malümesiyle bu mertebe tahsil-ı ulum-ı
âliye eylmesi ve bu metanette inşad-ı nazma muktedir olması doğrusu
hayret dih-i havsala-i ukalâdır" demektedir. Vefatı 1270 H. 1854 M.
den sonradır.

Arif Efendi biraderinin cezbesi hakkında evvelâ bir mahbube
alâka etti, sonra da bir şeyhe inabe etti; hakikatle mecaz karış tı,
bu cezbe hali zuhur etti demiştir 86. Aşağıya konulan iki şiirinden
birincisi Fatin tezkeresinde ve diğeri de Kethüdazâde menakıbında
görülmüştür.